131 † Septimò opus est videre quibus clausulis Brachium Regium concedatur, nam de eis multi multa dixerunt, vt apud Bart. in extrauag.ad reprim.in ver.summariè simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura Iudicij, sola facti veritate inspecta, & apud Felyn. latè de ijs, & alijs quampluribus clausulis, in c. Canonum statuta, num.5 r. vbi per multas col. de constit. & pract. Marant. de ord.iud.4.par. distinct.9.nu.32. practica Pa-piens. in for.libell.in act.reali in gl. in ver.summariè, & propriis in materia arbitrij liberi, & absoluti, haec posnit D. Menoch. de arb.iud.q.7.8. & 9. † Prima igitur clausula erit, videlicet procedas sine solemnitatibus: secunda, secundum cor tuum: tertia, secundum sensum tuum: 4. secundum appetitum tuum: 5. secundum carnem tuam: 6. ad libitum voluntatis tuae: 7. nullo iuris ordine seruato, sed de facto: 8. altè & basse: 9. autoritatem nostram impartimur, vbi declarat importantiam dictarum clausularum & iura, & Doctores passim allegat, quibus prædictas clausulas importare liberum arbitrium non regulatum testatur. Addo ipse etiam alias clausulas, quibus libera & absolute facultas collata censemur, videlicet Brachium Regium concedimus, vel manu Regia procedas, de qua in glos. in l.2. de orig.iur. & Bar. in fin.d.ver. videbitur additio ad Bertazol. conf. 14. lit.c.vol.1. Afin.pract. §.3. c.3. per tot. vel si dicatur procedas viriliter ac rigorose, quoniam receditur à modo ordinariu, quod est notandum pro Iudicibus ordinariis Status Mediol. cuius excelsi Senatus proprium est, in causis grauibus & occultis hanc clausulam (viriliter) adjicere, quæ tamen in vsu ponitur ob timorem calumniatorum querulantium tempore syndicatus, præsertim in certis regionibus, qui profitentur (emper) queru-

quærare officiales, siue bonos, siue malos, & talis clausula, viriliter procedas, oritur immediatè à vigore Principis, qui vigor iustitiae appellatur à Bald. de feud. in Procem. in ver. aliqua, vel si dicatur, procedas extraordinario modo prout tibi placuerit; hec clausula addita iurisdictioni ordinariæ importat liberum arbitrium, secundum Imol. in l. filius familias, ff. de donat. & sumus in claris, & de clausula procedas prout voluntatis, habetur etiam in l. cum quidam, la 2. de legat. secundo, similiter de clausula prout tibi placuerit, apud D. Menoch. d. q. 7. per tot. & Felyn. in d. c. Canonum statuta, sub nu. 51. vel si dixerit, committimus cognitionem cum pleno, & libero arbitrio, vel facias ad tuam voluntatem, vel quando Princeps, dicit committimus tibi, quod omnia possis facere, quæ nosmet possutus, vel uices nostras concedimus, quia hæc est clausula cæteris amplior, Bart. in l. creditor. §. Lucius, ff. manda. & in terminis huius clausulae presuppono Iudicis nostri authoritatem consistere. Sunt alia duæ clausulae, videlicet discretioni tuae committimus, & hæc videtur importare arbitrium boni viti, gl. in c. statuta, §. assessorum, de rescr. Felyn. d. c. Canonum statuta, sub nu. 51. col. 4. & sic non importat liberum arbitrium; alia est clausula, conscientiae tuae committimus, vt in d. §. assessorum, & hæc ex magis communis liberum arbitrium importat, vt videtur Fely. vbi supra sub num. 51. col. 4. & de conscientia pulchre Bald. in l. fin. C. de poen. iud. qui male iud. & per hanc clausulam

133 † dico posse rectè procedi per processum informatuum, quando scilicet conscientia Iudicis est bene informata. Pap. in d. l. vers. summariæ, nu. 17. & ibi addit. lit. i. c. Sacerdos. de offic. ordin. & Put. de syndic. in ver. iudicare, c. 2. vbi latè, & pulchre in hoc proposito multa dicit omnino videnda, & dicit quod Iudex cum hac clausula potest argui de malitia pro graui praividicio, & quod conscientia dicitur quandoque triplex, scilicet conscientia ligata rebus, ligata rationibus legum, & conscientia motiva ab intellectu, quæ non obligat animum, & tunc Iudex potest sequi conscientiam, quæ nemini nocet, alleg. Bald. in l. irruptione, ff. fin. reg. sed idem Bald. in l. fin. C. de impetr. rer. dom. videtur differentiam facere inter bonum virum, & optimum virum, cui clausula ista conscientiae applicatur, & dicit quod iste vir optimus non astringitur sub regula ordinaria per dictam clausulam, vir bonus sic, nu. 232.

Sed ne ad dicta Doctorum supra citatorum penitus sit recurrendum pro facilitiori & breviori via, hic nonnulla qua circa substantialia dictarum clausulatum 134 Doctores attingunt recensere volo, † & quoad clausulam Summarie, hoc importare videtur abbreviatio- nem terminorum & motionem solemnitatum, vt per Canon. in clem. sepè, de verb. sign. Bart. Felyn. & alios supra relatos, Marant. de ord. iud. 4. par. dist. 9. ponit causas summarias, non tamen importat tantum quantum Brachium Regium, minùsque importat clausula Simpliciter, quoniam boni viri arbitrium importat, & quod sit procedendum de equitate, & non de rigore, tenent Butr. & alij, in e. dilecti, de iudic. Car. in d. clem. dispendiosam, q. 41. cod. de iud. imò iudicium idiota importat, & non viri in magno Magistratu constituti, vt colligitur ex Bart. & alij, de quibus supra, & significat, vt procedatur sine plicis & ambagi- bus, amotis circuitionibus, in quibus impij ambulant, Psal. 11. Saluum me fac; & de hac clausula apud Baldum in l. nec quicquam, §. de plano, ff. de offic. proconsul. & leg. & ait, quod per hanc clausulam tam in pro- cedendo, quam in admittendo debent resarciri impli- cita & limitata, Imol. in l. 1. §. simpliciter, in d. verb.

135 fig. † Similis huic est clausula de plano, quæ videtur importare idem, & quod Iudex possit ferre sententiam non sedens pro tribunali, quod est vsus nonnullarum prouinciarum, præcipue in statu Mediolaniensi, vbi sententiae, & ordinationes in Camera seu studio scri- buntur, & subscriptio Iudicis deseruit pro solemnitate

& publicatione, secus in ciuitate Mantua, in qua D. Capitanus in medio magnæ Aulae in sublimi loco honorifice parato sedens, præmisso ter sono tubæ magna comitiua, & astantibus, in facie accusatorum profert sententias criminales, quæ res magnum terrorem afferit. Et quilibet harum trium clausularum sigillatim non tantam afferit autoritatē, vt omnes tres similes, & hinc aduerti, quod si simul sunt colligatae ijs verbis sumarie, simpliciter, & de plano, quasi unica oratione comprehendantur, tunc importent liberum arbitrium, iuxta declarationem, vt infra dicetur in fine dictarum clausularum, & per eas Iudex procedere possit sine solemnitatibus, vt innuunt Felyn. in c. olim nu. 5.

136 de accusat. & Bart. in extraug. in d. ver. de plano cu- ius efficacia ui geminationis sumitur, quæ importat firmitatem, consensem, & diuersitatem juris ab actu simplici, tex. est no. in l. quinquaginta, ff. de probat. & in l. balista. ad Trebell. quoniam dicta verba seriosè, & cum mysterio simul apposita videntur, vt in dictis iur. & solet dici virtus unita fortior, & in Delictis geminatio arguit dolum, & in contradicibus illud excludit, in ultimiis voluntatibus magis comprobatur mente cum verbis, in Rescriptis habet vim clausula non obstantibus, in literis Principum sapit motum proprium & in negotijs deliberationem, ac diuersitatem iuris ab actu simplici tex. & Doc. in d. l. balista. ad Trebellia. late Euerat. à vi geminationis. Deinde Doctores supradicti videntur formare aliam orationem ijs ver-

137 bis, sine strepitu & figura iudicij. † Clausula ista sine strepitu, iuxta significationem vocabuli importare videtur, vt secreta fiat, respectu loci, stylis & vocis. Ita ex mente Bart. in extraug. dictis verbis, vbi dicit Iudicem audire debere partem, & testes in occulto, ne parandunt secreta curia ante tempus, quod male servatur in quibusdam cutijs criminalibus, vbi auctarij examinant testes multis astantibus audientibus, res quidem perniciosa, nequaquam toleranda, quia panduntur se- creta processus & rei instruuntur, & imposturae parantur, & iustitia delusa remanet, de hacre in 3. & 4. p. pro-

138 prius dicturus sum. † Fortè ab re non erit dicere, quod ex hac clausula ille, qui secretò ad aures Iudicis patet, delictum, poterit condemnari, quod facere potest, pro limitatione d. Felyn. in c. pastoralis, §. quia verò, in fin. de offic. deleg. & insuper debet reiijcere garulos procuratores, sophisticas & cauilloosas exceptiones, & secretè conscientiam suam informare, quia nil secretiū propria conscientia, nihilominus dicta clausula non importat, vt in totum procedere possit sine solemnitatibus, & est limitatiua tex. in l. iubemus, in fin. C. de Episc. & Cler. per quem textum Index palam & ante tribunal iustitiam facete tenetur, hinc est quod si dicta clausula sine strepitu ex alijs verbis importaret

139 etiam facultatem iudicandi, & exequendi † iustitia exequi poterit etiam in carcerebus, vt pluries ex aliqua cœla Principes moti, ita mandauerunt, vt infra in 4. parte dicetur. † Clausula autem quæ sequitur sine figura iudicij, hæc (revera) importat vt procedatur de facto, reiectis solemnitatibus. Bartol. in extraug. in eod. verb. & hæc clausula quoad modum procedendi est valde ampla & potens. Nam per eam videtur Iudex immunit ab obliuia etiam substantialium iudicij introductorum à iure quo quis positio, Canon. in c. dispendiosam, de iud. quod non intelligas de ijs, quæ factum declarant, vt de indicijs, testibus, instrumentis & alijs scripturis, quia hæc non tolluntur, sed de causis, quæ solemnitates substantialies iudicij respiciunt.